
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ CHÂU SƠN 
 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Châu Sơn, ngày      tháng     năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân 

xã Châu Sơn năm 2026 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CHÂU SƠN 

KHÓA XXI, NHIỆM KỲ 2021-2026 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 

2025;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng 

nhân dân, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại HĐND và đại biểu 

HĐND;  

Căn cứ Tờ trình số 08/TTr-HĐND, ngày 29 tháng 7 năm 2025 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát của Hội đồng 

nhân dân xã Châu Sơn năm 2026; Ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã tại Kỳ họp thứ hai. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân năm 

2026, với những nội dung sau: 

1. Xem xét báo cáo công tác năm của Thường trực Hội đồng nhân dân, 

các Ban Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã thi hành hiến pháp, pháp 

luật. 

2. Xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về kinh tế - xã hội, thực 

hiện Luật ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách Nhà nước của địa phương; 

về công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công 

tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật và các báo cáo khác theo đề 

nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

3. Xem xét việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát việc 

giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri đối vởi Ủy ban nhân dân xã. 



 2 

4. Xem xét các quyết định của Ủy ban nhân dân xã có dấu hiệu trái với 

Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh, Nghị quyết của HĐND 

xã. 

5. Giám sát chuyên đề: 

a) Hội đồng nhân dân xã giám sát (01 nội dung): Giám sát công tác quản 

lý đất công, tài sản công trên địa bàn do xã quản lý. 

b) Thường trực HĐND xã giám sát (02 nội dung giám sát chuyên đề, 01 

phiên chất vấn, 01 phiên giải trình): 

- Giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện các mô hình giảm 

nghèo (chăn nuôi) thuộc dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm 

nghèo giai đoạn từ năm 2024 – 2025 đối với Ủy ban nhân dân xã. 

- Giám sát việc thực hiện chi trả hỗ trợ cơn bão số 3 (Yagi) đối với Ủy 

ban nhân dân xã.  

- Tổ chức 01 phiên chất vấn và 01 phiên giải trình của Thường trực 

HĐND xã (Lựa chọn nội dung cụ thể sau). 

c) Các Ban của HĐND xã giám sát 04 nội dung; khảo sát 04 nội dung: 

- Ban Văn hóa - Xã hội: Giám sát về công tác duy tu sửa chữa mặt đường 

bê tông Nông thôn năm 2025 trên địa bàn xã thuộc chương trình MTQG phát 

triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Dự án 4: Đầu tư cơ 

sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS và 

miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc) đối với Ủy ban 

nhân dân xã Châu Sơn. 

- Ban Văn hóa - Xã hội giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với 

các lớp học xoá mù chữ, đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong năm 2024 

và năm 2025 đối với UBND xã Châu Sơn. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát việc thực Nghị định 81/2021/NĐ-CP 

với nội dung “hỗ trợ chi phí học tập” năm học 2024 - 2025 đối với trường tiểu 

học Cường Lợi. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát việc chi trả trợ cấp hàng tháng đối với 

người có công trên địa xã năm 2025 đối với Ủy ban nhân dân xã Châu Sơn. 

- Ban Văn hóa – Xã hội khảo sát cơ sở vật chất, trang thiết bị đối với 

Công an xã Châu Sơn. 

- Ban Văn hóa - Xã hội khảo sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với 

dân quân tự vệ khi làm nhiệm vụ được quy đinh tại Nghị dịnh 72/2020/NĐ-CP 

ngày 30/6/2020 đối với Ban chỉ huy Quân sự xã Châu Sơn. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách khảo sát chương trình phát triển lâm nghiệp 

bền vững năm 2024 và năm 2025 đối với phòng Kinh tế. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách khảo sát việc thu phí, lệ phí trên địa bàn xã 

năm 2025 đến thời điểm khảo sát đối với Ủy ban nhân dân xã. 



 3 

6. Căn cứ chỉ đạo của Đảng uỷ xã; tình hình thực tiễn và ý kiến, kiến nghị 

của cử tri, nếu thấy cần thiết, Thường trực HĐND xã và các Ban HĐND xã sẽ tổ 

chức giám sát một số nội dung khác. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao Thường trực Hội đồng nhân dân cụ 

thể hóa và chỉ đạo, điều hòa hai Ban Hội đồng nhân dân xã, các Tổ đại biểu và 

Đại biểu HĐND xã tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật; báo cáo kết 

quả thực hiện hoạt động giám sát tại kỳ họp giữa năm HĐND xã năm 2026. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Châu Sơn khóa XXI, kỳ 

họp thứ hai (Kỳ họp giữa năm) thông qua ngày 31 tháng 7 năm 2025./. 

 
Nơi nhận:                               
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- UBMTTQ xã, BCHQS xã, CA xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, HSKH. 

                                                                     

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Trực 

 


		2025-08-05T07:45:15+0700


		2025-08-05T15:13:16+0700


		2025-08-05T15:13:16+0700


		2025-08-05T15:13:16+0700


		2025-08-05T15:13:16+0700




